PARECER Nº 985, DE 2012
DA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE, SOBRE O PROCESSO RGL N° 605, DE 2012

A Universidade de Campinas - UNICAMP remeteu a esta Assembleia suas propostas orçamentárias referentes aos exercícios de 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 e 2011, a fim de atender à exigência prevista no artigo 5° da Lei nº 4.595, de 18 de junho de 1985, a qual dispõe sobre a fiscalização, pela Assembleia Legislativa, dos atos do Poder Executivo, inclusive os da Administração Indireta.

A requerimento do Senhor Presidente desta Casa, foi a presente documentação autuada e encaminhada para esta Comissão de Fiscalização e Controle.

Vinculada à Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia, a Universidade de Campinas – UNICAMP tem por objetivo:

· Ministrar o ensino para a formação de pessoas destinadas ao exercício das profissões liberais, técnico-científicas, técnico-artísticas, de magistério e aos trabalhos desinteressados da cultura;

· Promover e estimular a pesquisa científica e tecnológica e a produção de pensamento original no campo da Ciência, da Tecnologia, da Arte, das Letras e da Filosofia;

· Estudar os problemas socioeconômicos da comunidade, com o propósito de apresentar soluções corretas, sob a inspiração dos princípios da democracia;

· Por ao alcance da comunidade, sob a forma de cursos e serviços, a técnica, a cultura e o resultado das pesquisas que realizar; valer-se dos recursos da coletividade, tanto humanos como materiais, para integração dos diferentes grupos técnicos e sociais na Universidade.

Ao examinar os autos, verifica-se que a documentação de fls. 4 a 623 preenche a referida exigência da lei que regulamenta a matéria.

Assim sendo, esta Comissão de Fiscalização e Controle toma conhecimento da proposta orçamentária da Universidade de Campinas para os exercícios de 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 e 2011; e propõe o arquivamento do Processo RGL n° 605, de 2012.

a) Luiz Moura - Relator
Aprovado como parecer o voto do relator, propondo o arquivamento.
Sala das Comissões, em 12/06/2012

a) Célia Leão – Presidente

Célia Leão – Ulysses Tassinari - Carlão Pignatari – Roberto Morais – Edson Ferrarini – Rodrigo Morais – Milton Leite Filho